discipulo, quin ob suam perfidiam omnibus fiat detestabilis, non plus indulgentiae merentur principum amici. Sed ne taedio sit epistolae prolixitas, breve historiae compendium descripsi, ex quo facile cognoscat vestra Celsitudo, meritone an iniuste detexerim occultum venenum, ne diutius clam grassando multos in Polonia inficeret. Neque enim odio vel aemulatione vel invidia ad publicandum obscuri hominis dedecus impulsus sum: sed quia fratres mihi carissimos silentio et dissimulatione prodere nefas esse duxi. Quod si respiscat, nulla in me erit mora quin praeteriti temporis memoria sepeliatur.

³³ G. Calvino alla Chiesa di Vilna, 9 ottobre 1561, CO 19, nr. 3562, p. 38: Quod de caritatis mutuo inter nos colendae studio scribitis, libenter amplector: ac piae vestrae admonitioni morem gerere paratus essem, si mihi iusta ratio a vobis praescriberetur, quomodo reconciliari me oporteat cum Georgio Blandrata. Quod sub persona Illustrissimi Ducis Palatini Vilmensis vos omnes hortatus sum ad cavendam illam pestem, graviter fuistis offensi: mihi certe dolet officium a sincero vestri amore profectum et pia salutis vestrae cura non placuisse. Sed quid facerem? saltem defunctus sum: nec me unquam poenitebit eius offensionis, quam mihi summa necessitas iniunxit. Magni vobis est existimatio Blandratae: quia integerrimum virum esse cognoscitis, nec ullius erroris suspectum. Quid autem de ipso publice testatus sim, ostendit praefatio de qua mecum expostulatis. Etsi vobis non est suspectus, plane apud me convictus est, imo coram hac ecclesia. Mihi non creditis, cur ego potius vobis credam? Multum scilicet vobis otii est, ut synodos cogatis ob tales quisquillas. Sed Blandratae excellentia vos movet: quia horribile scandalum nascetur, si conflare mecum incipiat. Ergo non vulgare fecit operae pretium longo itinere, quod tantum sibi nomen acquisierit. Nullus est apud alias gentes: vos admiramini non secus atque angelum e coelo delapsus. Vestras delicias minime vobis invidio. Summo etiam ut in pretio sit apud vos, per

Nelle sue lettere a Radziwiłł e alla chiesa di Vilna del 9 ottobre Calvino in ultima analisi lascia capire che non considera Biandrata altro che un eretico ostinato che non avrà mai il suo riconoscimento. Nella lettera a Radziwiłł Calvino esorta ancora una volta il duca a prendere le distanze da Biandrata e conclude la missiva congratulandosi con la Polonia, e in particolare la Lituania, per il fatto che «la religione più pura vi faccia sempre maggiori progressi e con nuovi accrescimenti si sviluppi in lungo e in largo il regno di Cristo»³⁴, approvando gli sforzi intrapresi da Radziwiłł per fondare scuole evangeliche.